



CARTA PROPOSTA

A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA-CE

Pela presente declaro inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como as cláusulas e condições da modalidade Concorrência Pública N.º 003/2018- OSP

Declaro ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumo o compromisso de bem e fielmente executar/fornecer os serviços cotados abaixo, caso seja vencedor da presente licitação.

Declaramos, ainda, que estão incluídas na proposta de preços todas as despesas, tais como: impostos, fretes, taxas, seguro e quaisquer outras que forem devidas.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CEARÁ.

Valor Total da Proposta: R\$ 1.992.918,93 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

PROponente: ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
Endereço: RUA PRESB. JOÃO RODOLFO PESSOA Nº 401, SEMINÁRIO, TIANGUÁ-CE
CNPJ/CPF: 22.220.295/0001-44

DATA DE ABERTURA: 21/02/2018
HORA DA ABERTURA: 09:00 HORAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Edital
DADOS BANCARIOS: AGÊNCIA: 5663-4 CONTA CORRENTE: 9606-7 BANCO DO BRASIL

TIANGUÁ-CE, 21 DE Fevereiro de 2018.

Nathalia maria Farias S Bezerra
ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040.184.913-95

Reconheço a (s) firma(s) semelhante verdadeira da: *Nathalia Maria Farias Bezerra*

Em face de: *[Signature]* 21 FFV 2018
BEL. RICARDO LUIS NEVES SOLON - Oficial
MANOEL MESSIAS DOS SANTOS - substituto
MARIA JOSE ROCHA - substituta
Mª JANAINA N. DE SA RODRIGUES - Escrivão Autorizada
ANASTACIA JANE N. DE SA - Escrivão Autorizada

Hlago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA/PI 27040D-PI



VALIDO SOMENTE COM SELLO DE AUTENTICIDADE



RUA PRESS JUAU RIBEIRO PESSOA Nº 408 SERRINHA DE ITAMBÁ - CE EMAIL: absolutempres@brasil.com.br TEL: (80) 996-12824
 CNPJ: 22.220.295/0001-44 INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 122550 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.443973-9

OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE
LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%
DATA: 22/02/2018

Ilango Morelta de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / Nº 270400-PI

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF: 040.184.913-95

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

A- CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (PEDRA TOSCA / PARALELEPÍEDO/ ASFALTO), DRENAGEM E SINALIZAÇÃO

ITEM	COD.	SERVIÇO/DESCRIÇÃO	UNI	QUANT.	PR.UNIT (R\$)	PR.TOTAL (R\$)
SEDE-DISTRITOS- LOCALIDADES						
1.0		SERVICOS PRELIMINARES				57.160,36
1.1	C2940	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	M2	3.840,00	5,32	20.428,80
1.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	342,00	65,66	22.455,72
1.3	C2784	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP 2-CAT 2001 A 3000M	M3	608,00	23,48	14.275,84
2.0		PAVIMENTAÇÃO				779.626,64
2.1	C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO	M2	960,00	28,08	26.956,80
2.2	C2930	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/REJUNTAMENTO	M2	960,00	18,99	18.230,40
2.3	C2932	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	M2	960,00	17,90	17.184,00
2.4	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	960,00	11,46	11.001,60
2.5	C2925	RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM AREIA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP. = 5cm	M2	4.000,00	33,92	135.680,00
2.6	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	2.000,00	10,37	20.740,00
2.7	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	4.000,00	10,65	42.600,00
2.8	C2894	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4.000,00	36,20	144.800,00
2.9	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2.000,00	42,49	84.980,00
2.10	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4.000,00	39,47	157.880,00
2.11	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4.000,00	25,30	101.200,00
2.12	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	27.840,00	0,66	18.374,40
3.0		OBRAS DE DRENAGEM				244.884,10
3.1	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	350,00	131,55	46.042,50
3.2	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	M	300,00	208,36	62.508,00
3.3	C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm	M	350,00	292,97	102.539,50
3.4	C0408	BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m)	UN	30,00	1.126,47	33.794,10
4.0		SINALIZAÇÃO				72.267,05
4.1	C4291	CONCRETO MOLDADO "IN LOCO" FCK ACIMA DE 10MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO E CURA- LOMBADA	M3	58,80	490,35	28.832,58
4.2	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	19,60	15,55	304,78





ABSOLUT EMPREENDIMENTOS
 NUA PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO - DE EMPL. ESTATAL
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 82550
 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.446973-9

ITEM	COD.	SERVIÇO/DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	PR.UNIT (R\$)	PR.TOTAL (R\$)
4.3	C4527	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAÇÃO	UN	500,00	17,73	8.865,00
4.4	C3368	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	M2	56,25	609,15	34.264,69
5.0		PINTURA				5.840,00
5.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	2.000,00	2,92	5.840,00
		TOTAL PARCIAL (R\$)- (A)				1.159.778,15

B- RECUPERAÇÃO E REFORMA DE CALÇADÕES E CALÇADAS

ITEM	COD.	SERVIÇO/DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	PR.UNIT (R\$)	PR.TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				52.220,80
1.1	C2942	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	2.000,00	4,43	8.860,00
1.2	C3041	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL	M2	2.000,00	6,10	12.200,00
1.3	C2941	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO	M2	1.500,00	8,86	13.290,00
1.4	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDO	M3	1.720,00	10,39	17.870,80
2.0		DREMAGEM SUPERFICIAL				115.750,00
2.1	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	5.000,00	23,15	115.750,00
3.0		PISOS				297.399,00
3.1	C2931	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	1.000,00	21,11	21.110,00
3.2	C1864	PEDRA PORTUGUESA - COR BRANCA	M2	500,00	68,77	34.385,00
3.3	C1865	PEDRA PORTUGUESA 2 CORES	M2	200,00	68,77	13.754,00
3.4	C2136	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE PRÉ- MOLDADO S/ COXIM DE AREIA	M2	1.000,00	18,95	18.950,00
3.5	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	1.000,00	35,58	35.580,00
3.6	C3445	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm COLORIDO	M2	400,00	39,40	15.760,00
3.7	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	M2	1.000,00	157,86	157.860,00
		TOTAL PARCIAL (R\$)- (B)				465.369,80
		TOTAL PARCIAL (A+B) (R\$) R\$				1.625.147,95
		BDI=22,63% R\$				367.770,98
		TOTAL GERAL (R\$) R\$				1.992.918,93

Hlago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040 184 913-95

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE **R\$ 1.992.918,93** (**UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS**)



OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE

LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%

DATA: 22/02/2018

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

C2940 - DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	0,6000	4,7385	2,8431
Total:				2,8431
Total Simples:				2,84
Encargos Sociais:				2,48
Valor BDI:				0,00
Valor Geral:				5,32

C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	1,7000	4,7385	8,0554
Total:				8,0554
Total Simples:				58,66
Encargos Sociais:				7,00
Valor BDI:				0,00
Valor Geral:				65,66

C2784 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP 2-CAT 2001 A 3000M - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	2,6500	4,7385	12,5570
Total:				12,5570
Total Simples:				12,56
Encargos Sociais:				10,92
Valor BDI:				0,00
Valor Geral:				23,48

C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10445 CALCETEIRO	H	0,9000	6,9912	6,2921
12543 SERVENTE	H	1,0500	4,7385	4,9754
Total:				11,2675
Total Simples:				0,3496
Encargos Sociais:				5,3599
Valor BDI:				1,3011
Valor Geral:				7,0106

Milago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040.184.913-95

Total Simples: 18,28
Encargos Sociais: 9,80
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 28,08

C2930 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/REJUNTAMENTO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0445 CALCETEIRO	H	0,5000	6,9912	3,4956
I2543 SERVENTE	H	0,8000	4,7385	3,7908
			Total:	7,2864
MATERIAIS				
I0111 AREIA VERMELHA	M3	0,1200	44,6660	5,3599
			Total:	5,3599
Total Simples: 12,65				
Encargos Sociais: 6,34				
Valor BDI: 0,00				
Valor Geral: 18,99				

C2932 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0445 CALCETEIRO	H	0,5000	6,9912	3,4956
I2543 SERVENTE	H	0,4500	4,7385	2,1323
			Total:	5,6279
MATERIAIS				
I0108 AREIA GROSSA	M3	0,0088	48,5500	0,4272
I0111 AREIA VERMELHA	M3	0,1200	44,6660	5,3599
I0805 CIMENTO PORTLAND	KG	3,2800	0,4855	1,5924
			Total:	7,3795
Total Simples: 13,01				
Encargos Sociais: 4,89				
Valor BDI: 0,00				
Valor Geral: 17,90				

C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0445 CALCETEIRO	H	0,4000	6,9912	2,7965
I2543 SERVENTE	H	0,3000	4,7385	1,4215
			Total:	4,2180
MATERIAIS				
I0111 AREIA VERMELHA	M3	0,0800	44,6660	3,5733
			Total:	3,5733
Total Simples: 7,79				
Encargos Sociais: 3,67				
Valor BDI: 0,00				
Valor Geral: 11,46				

C2925 - RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM AREIA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP.= 5cm - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0720	96,8193	6,9710
I0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0800	20,2453	1,6196

Hiago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA/PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040.184.913-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@bratelnet.com.br TEL: (88)896-13621
CNPJ: 22.220.295/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.443873-9



					Total:	8,5906
MAO DE OBRA						
I2543	SERVENTE	H	0,5110	4,7385		2,4214
					Total:	2,4214
MATERIAIS						
I0106	AREIA ASFÁLTICA USINADA A QUENTE - AAUQ	T	0,1075	184,4415		19,8275
					Total:	19,8275
					Total Simples:	30,84
					Encargos Sociais:	3,08
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	33,92

C2928 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA - M

		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
MAO DE OBRA						
I2391	PEDREIRO	H	0,4500	6,9912	3,1460	
I2543	SERVENTE	H	0,4500	4,7385	2,1323	
					Total:	5,2784
MATERIAIS						
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	48,5500	0,0971	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,4855	0,3981	
					Total:	0,4952
					Total Simples:	5,77
					Encargos Sociais:	4,60
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	10,37

C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M

		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
MAO DE OBRA						
I2391	PEDREIRO	H	0,4500	6,9912	3,1460	
I2543	SERVENTE	H	0,4500	4,7385	2,1323	
					Total:	5,2783
MATERIAIS						
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	48,5500	0,0971	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,4855	0,3981	
					Total:	0,4952
SERVIÇOS						
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0010	253,7162	0,2537	
					Total:	0,2537
					Total Simples:	6,03
					Encargos Sociais:	4,62
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	10,65

C2894 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	61,1885	0,6119

Hiago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA-ADMINISTRADORA
CPF 040.184.913-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@hotmail.com TEL: (88)886-138621
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 132550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



						Total:	0,6119
MAO DE OBRA							
I0445	CALCETEIRO	H	0,2000	6,9912	1,3982		
I2543	SERVEnte	H	0,4000	4,7385	1,8954		
						Total:	3,2936
MATERIAIS							
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,1500	48,5500	7,2825		
I2527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32,0000	0,6894	22,0608		
						Total:	29,3433
						Total Simples:	33,25
						Encargos Sociais:	2,95
						Valor BDI:	0,00
						Valor Geral:	36,20

C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	61,1885	0,6119
				Total:
				0,6119
MAO DE OBRA				
I0445 CALCETEIRO	H	0,2100	6,9912	1,4682
I2543 SERVENTE	H	0,4390	4,7385	2,0802
				Total:
				3,5484
MATERIAIS				
I0111 AREIA VERMELHA	M3	0,1500	44,6660	6,6999
I2527 PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32,0000	0,6894	22,0608
				Total:
				28,7607
SERVIÇOS				
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0200	278,9062	5,5781
				Total:
				5,5781
				Total Simples:
				38,50
				Encargos Sociais:
				3,99
				Valor BDI:
				0,00
				Valor Geral:
				42,49

C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	20,2453	1,0123
I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	61,1885	0,6119
				Total:
				1,6242
MAO DE OBRA				
I0445 CALCETEIRO	H	0,3000	6,9912	2,0974
I2543 SERVENTE	H	0,7290	4,7385	3,4544
				Total:
				5,5518
MATERIAIS				

Hiago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
C.F.EA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMIMSTRADORA
CPF: 040.134.913-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESS JOÃO RODRIGO PESSOA Nº 601 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (88)995-13821
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.443873-9



I0111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	44,6660	6,6999	
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	44,0543	6,6081	
					Total:	13,3080
SERVIÇOS						
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0430	278,9062	11,9930	
					Total:	11,9930
					Total Simples:	32,48
					Encargos Sociais:	6,99
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	39,47

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	20,2453	1,0123	
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	61,1885	0,6119	
					Total:	1,6242
MAO DE OBRA						
I0445	CALCETEIRO	H	0,3000	6,9912	2,0974	
I2543	SERVENTE	H	0,6830	4,7385	3,2364	
					Total:	5,3338
MATERIAIS						
I0111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	44,6660	6,6999	
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	44,0543	6,6081	
					Total:	13,3080
					Total Simples:	20,27
					Encargos Sociais:	5,03
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	25,30

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
I2543	SERVENTE	H	0,0750	4,7385	0,3554	
					Total:	0,3554
					Total Simples:	0,35
					Encargos Sociais:	0,31
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	0,66

C0105 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm - M

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
I0746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0270	69,3631	1,8728	
					Total:	1,8728
MAO DE OBRA						
I2391	PEDREIRO	H	0,7000	6,9912	4,8938	
I2543	SERVENTE	H	0,7400	4,7385	3,5065	
					Total:	8,4003
MATERIAIS						

Reira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
C.FEA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040 184.913-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (80)995-13821
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 132650 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0049	44,6660	0,2189
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,9400	0,4855	0,9419
I2186	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM.	M	1,0200	110,3639	112,5711
Total:					113,7319
Total Simples:					124,01
Encargos Sociais:					7,54
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					131,55

C0108 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm - M

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
I0746 GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0540	69,3631	3,7456	
Total:				3,7456	
MAO DE OBRA					
I2391 PEDREIRO	H	1,0000	6,9912	6,9912	
I2543 SERVENTE	H	1,0800	4,7385	5,1176	
Total:				12,1088	
MATERIAIS					
I0109 AREIA MEDIA	M3	0,0097	44,6660	0,4333	
I0805 CIMENTO PORTLAND	KG	3,8900	0,4855	1,8886	
I2187 TUBO CONCRETO ARMADO DIAM.	M	1,0200	175,6636	179,1769	
Total:				181,4988	
Total Simples:					197,36
Encargos Sociais:					11,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					208,36

C0104 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm - M

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
I0746 GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,1360	69,3631	9,4334	
Total:				9,4334	
MAO DE OBRA					
I2391 PEDREIRO	H	1,4000	6,9912	9,7877	
I2543 SERVENTE	H	1,5500	4,7385	7,3446	
Total:				17,1323	
MATERIAIS					
I0109 AREIA MEDIA	M3	0,0182	44,6660	0,8129	
I0805 CIMENTO PORTLAND	KG	7,2900	0,4855	3,5393	
I2183 TUBO CONCRETO ARMADO DIAM.	M	1,0200	241,1284	245,9510	
Total:				250,3032	
Total Simples:					276,87
Encargos Sociais:					16,10
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					292,97

C0408 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m) - UN

SERVIÇOS	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS	M3	3,2640	158,7239	518,0748

Aureira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040.184.913-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB JOAO RODRIGO PESSOA Nº 408 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@bratel.com.br TEL: (88)895-138621
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA M2 9,1000 26,2680 239,0388
RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E

Total: 757,1136
Total Simples: 757,11
Encargos Sociais: 369,36
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 1.126,47

C4291 - CONCRETO MOLDADO "IN LOCO" FCK ACIMA DE 10MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO E CURA- LOMBADA - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10788	VIBRADOR DE IMERSÃO C/MOTOR ELÉTRICO (CHP)	H	0,2600	9,3334	2,4267
17487	CAMINHÃO BETONEIRA 5 M3	H	0,3000	89,3320	26,7996
Total:					29,2263
MAO DE OBRA					
12391	PEDREIRO	H	2,0000	6,9912	13,9824
12543	SERVENTE	H	6,0000	4,7385	28,4310
Total:					42,4134
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,0500	253,7162	266,4020
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	1,0500	42,4134	44,5340
Total:					310,9360
Total Simples:					382,58
Encargos Sociais:					107,77
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					490,35

C3219 - FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI)	H	0,0000	13,5921	0,0000
10638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0014	28,5300	0,0362
10673	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI)	H	0,0014	9,5053	0,0133
10704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	H	0,0071	59,8269	0,4248
10752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	H	0,0057	126,6324	0,7218
10786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	H	0,0057	53,8682	0,3070
Total:					1,5031
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0571	4,7385	0,2706
12567	TECNICO PRE MARCADOR	H	0,0071	13,5940	0,0965
Total:					0,3671
MATERIAIS					
12521	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,5500	4,3792	2,4086

Eng.º Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA/PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
ADMINISTRADORA
MARIA FARIAS S. BEZERRA
13-95

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 408 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@absolut.com.br TEL: (88)985-138521
CNPJ: 22.220.295/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº DG.448873-9



12541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	L	0,5000	21,6145	10,8072
-------	--	---	--------	---------	---------

Total:	13,2158
Total Simples:	15,09
Encargos Sociais:	0,46
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	15,55

C4527 - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAÇÃO - UN

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10704 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	H	0,0250	59,8269	1,4957
				Total: 1,4957

MAO DE OBRA

12391 PEDREIRO	H	0,0250	6,9912	0,1748
12543 SERVENTE	H	0,1400	4,7385	0,6634
				Total: 0,8382

MATERIAIS

18362 TACHAS BIDIRECIONAIS	UN	1,0000	14,4970	14,4970
				Total: 14,4970

Total Simples:	16,83
Encargos Sociais:	0,90
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	17,73

C3368 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA REFLETIVA EM ALUMÍNIO - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	H	0,9000	16,0881	14,4793
10703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,1000	83,5583	8,3558
				Total: 22,8351

MAO DE OBRA

10498 CARPINTEIRO	H	0,1000	6,9912	0,6991
12543 SERVENTE	H	1,0000	4,7385	4,7385
				Total: 5,4376

MATERIAIS

10198 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	3,0000	18,2160	54,6480
12525 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	4,0000	0,4661	1,8644
12526 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	4,0000	0,8156	3,2624
12542 TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X1 1/2"	M	1,4000	7,6515	10,7121
12696 PLACA REFLETIVA DE ALUMÍNIO	M2	1,0000	498,8998	498,8998

Total:	569,3867
Total Simples:	597,66
Encargos Sociais:	11,49
Valor BDI:	0,00

Hlago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA/PI 270400-7

**ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME**
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040 184.913-95



RUA PRESB JOAO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUA - CE EMAIL: absolutempreendimentos@absolut.com.br TEL: (80)996-13821
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



Valor Geral: **609,15**

C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12395 PINTOR	H	0,2000	6,9912	1,3982
			Total:	1,3982
MATERIAIS				
12496 SUPERCAL	KG	0,3000	1,0293	0,3088
			Total:	0,3088
			Total Simples:	1,71
			Encargos Sociais:	1,21
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	2,92

C2942 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	0,5000	4,7385	2,3692
			Total:	2,3692
			Total Simples:	2,37
			Encargos Sociais:	2,06
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	4,43

C3041 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391 PEDREIRO	H	0,0600	6,9912	0,4195
12543 SERVENTE	H	0,6000	4,7385	2,8431
			Total:	3,2626
			Total Simples:	3,26
			Encargos Sociais:	2,84
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	6,10

C2941 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	1,0000	4,7385	4,7385
			Total:	4,7385
			Total Simples:	4,74
			Encargos Sociais:	4,12
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	8,86

C2860 - LASTRO DE AREIA ADQUIRIDO - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	0,2006	4,7385	0,9505
			Total:	0,9505
MATERIAIS				
10108 AREIA GROSSA	M3	0,1774	48,5500	8,6128
			Total:	8,6128
			Total Simples:	9,56
			Encargos Sociais:	0,83
			Valor BDI:	0,00

Wlago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA 7 PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.95/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040 184.913-95

Valor Geral: 10,39

C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) - M

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,1966	6,9912	1,3744
I2543	SERVENTE	H	0,2150	4,7385	1,0187
				Total:	2,3931
SERVIÇOS					
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	1,7070	0,4268
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0200	12,5570	0,2511
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0030	45,5200	0,1366
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	0,0400	3,3986	0,1359
C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO	M	1,0000	12,3010	12,3010
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	232,1102	0,1625
				Total:	13,4139
				Total Simples:	15,81
				Encargos Sociais:	7,34
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	23,15

C2931 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I0445	CALCETEIRO	H	1,0000	6,9912	6,9912
I2543	SERVENTE	H	0,5000	4,7385	2,3692
				Total:	9,3604
MATERIAIS					
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0600	48,5500	2,9130
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,4200	0,4855	0,6894
				Total:	3,6024
				Total Simples:	12,96
				Encargos Sociais:	8,15
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	21,11

C1864 - PEDRA PORTUGUESA - COR BRANCA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	1,6000	6,9912	11,1859
I2543	SERVENTE	H	1,2500	4,7385	5,9231
				Total:	17,1090
MATERIAIS					
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0980	48,5500	4,7579
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	5,3500	0,4855	2,5974
I1601	PEDRA PORTUGUESA BRANCA	M3	0,0810	363,1540	29,4155
				Total:	36,7708
				Total Simples:	53,88

Hiago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI

**ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
 SERVIÇOS EIRELI-ME**
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040.184.913-95



RUA PRESB. JOÃO RODRIGO PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (88) 996-139521
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 08.449573-9



Encargos Sociais: 14,89
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 68,77

C1865 - PEDRA PORTUGUESA 2 CORES - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	1,6000	6,9912	11,1859
I2543	SERVEnte	H	1,2500	4,7385	5,9231
					Total: 17,1090
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0980	48,5500	4,7579
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	5,3500	0,4855	2,5974
I1601	PEDRA PORTUGUESA BRANCA	M3	0,0405	363,1540	14,7077
I1602	PEDRA PORTUGUESA	M3	0,0405	363,1540	14,7077
					Total: 36,7707
Total Simples:					53,88
Encargos Sociais:					14,89
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					68,77

C2136 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE PRÉ- MOLDADO S/ COXIM DE AREIA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0445	CALCETEIRO	H	0,4000	6,9912	2,7965
I2543	SERVEnte	H	1,0000	4,7385	4,7385
					Total: 7,5350
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,1000	48,5500	4,8550
					Total: 4,8550
Total Simples:					12,39
Encargos Sociais:					6,56
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					18,95

C3446 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,5450	6,9912	3,8102
I2543	SERVEnte	H	0,8000	4,7385	3,7908
					Total: 7,6010
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I6231	TIJOLINHO K317 (19,9 X 10 X 4)cm -	UN	51,0000	0,4189	21,3639
					Total: 21,3639
Total Simples:					28,96
Encargos Sociais:					6,62
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					35,58

C3445 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm COLORIDO - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,5000	6,9912	3,4956
I2543	SERVEnte	H	0,7500	4,7385	3,5539
					Total: 7,0495

Luís Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.95/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF: 040.184.913-95



RUA PRESB. JOÃO RODRIGO PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (88)996-13821
 CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



MATERIAIS

I6230	TIJOLINHO K317 (19,9 X 10 X 4)cm - COLORIDO	UN	51,0000	0,5140	26,2140
-------	---	----	---------	--------	---------

Total:	26,2140
Total Simples:	33,26
Encargos Sociais:	6,14
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	39,40

C3410 - CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO - M2

SERVIÇOS	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C0055 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA	M3	0,1800	364,2940	65,5729
C1213 EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE	M2	0,5200	13,3594	6,9469
C1609 LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,0700	275,5271	19,2869
C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	1,0000	15,9139	15,9139
C2121 REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	0,5200	7,9064	4,1113
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1200	12,5570	1,5068
C2898 PINTURA HIDRACOR	M2	0,5200	4,3923	2,2840
C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	0,1200	8,0554	0,9666

Total:	116,5893
Total Simples:	116,59
Encargos Sociais:	41,27
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	157,86

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040.184.913-95

Diogo Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA/PI 27040D-PI



RUA PRESB. JOÃO RODRIGUEZ PESSOA Nº 408 SEMINÁRIO TANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@abso.net.com TEL: (82)995-43628
CNPJ: 22.220.295/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 190350 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.445273-9



OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE

LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%

DATA: 22/02/2018

RESUMO DOS ORÇAMENTOS

ITEM	OBRA	LOCAL	PRAZO DE EXECUÇÃO (DIAS)	VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CEARÁ	SEDE DISTRITOS LOCALIDADES	270	R\$ 1.992.918,93
VALOR GLOBAL ESTIMADO			R\$	1.992.918,93

Hlago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA / PI 27040D-PI

**ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME**
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF 040 184.913-95

(Handwritten signatures)



OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE,
LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA
BDI APLICADO: 22,63%
DATA: 22/02/2018

COMPOSIÇÃO AUXILIARES

C0838 - CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO - M3					
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L	H	0,7140	13,4258	9,5860	
			Total:	9,5860	
MAO DE OBRA					
12543 SERVENTE	H	6,0000	4,7385	28,4310	
			Total:	28,4310	
MATERIAIS					
10109 AREIA MEDIA	M3	0,9197	44,6660	41,0793	
10805 CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000	0,4855	123,3170	
11605 PEDRISCO	M3	0,8360	61,3672	51,3029	
			Total:	215,6992	
Total Simples:				253,72	
Encargos Sociais:				0,00	
Valor BDI:				0,00	
Valor Geral:				253,72	

C0171 - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 - M3					
MAO DE OBRA					
	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
12543 SERVENTE	H	10,0000	4,7385	47,3850	
			Total:	47,3850	
MATERIAIS					
10109 AREIA MEDIA	M3	1,2160	44,6660	54,3138	
10805 CIMENTO PORTLAND	KG	364,9999	0,4855	177,2074	
			Total:	231,5212	
Total Simples:				278,90	
Encargos Sociais:				0,00	
Valor BDI:				0,00	
Valor Geral:				278,90	

C0057 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) - M3					
MAO DE OBRA					
	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
12391 PEDREIRO	H	5,0000	6,9912	34,9560	
12543 SERVENTE	H	7,0000	4,7385	33,1695	
			Total:	68,1255	
SERVIÇOS					
C3227 PEDRA DE	M3	1,1500	18,2308	20,9654	

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.957/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 2018

Ilago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 70400-PI



RUA PRES. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (88)996-13828
 CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 93269 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448673-9



C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,3000	232,1102	69,6330	
					Total:	90,5984
					Total Simples:	158,72
					Encargos Sociais:	0,00
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	158,72

C3227 - PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
10614 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	H	0,0000	15,4725	0,0000	
10645 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	H	0,0000	7,4273	0,0000	
10728 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	H	0,0588	76,3021	4,4866	
10759 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	H	0,1765	9,4623	1,6701	
				Total:	6,1567

MAO DE OBRA

10221 BLASTER	H	0,0590	10,0984	0,5958	
12543 SERVENTE	H	0,5882	4,7385	2,7871	
				Total:	3,3829

MATERIAIS

10860 CORDEL DETONANTE	M	1,2400	2,6411	3,2750	
12326 ESPOLETA	UN	0,0090	2,2819	0,0205	
12329 ESTOPIM	M	0,0600	2,6703	0,1602	
12507 DINAMITE 60%	KG	0,0500	13,8368	0,6918	
12535 SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM	JG	0,0005	383,4091	0,1917	
12568 DINAMITE GRANULADA	KG	0,5400	8,0593	4,3520	
				Total:	8,6912
				Total Simples:	18,23
				Encargos Sociais:	0,00
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	18,23

C3324 - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
12543 SERVENTE	H	10,0000	4,7385	47,3850	
				Total:	47,3850
MATERIAIS					
10805 CIMENTO PORTLAND	KG	364,9996	0,4855	177,2073	
				Total:	177,2073
SERVIÇOS					
C3130 AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	1,2160	6,1825	7,5179	
				Total:	7,5179
				Total Simples:	232,11
				Encargos Sociais:	0,00
				Valor BDI:	0,00

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS +
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.95/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 C.P.F. 040.184.913.95

Hiago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 270400-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 408 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutemprendimentos@brasil.com.br TEL: (88)995-13952
CNPJ: 22.220.295/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 132550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



Valor Geral: 232,11

C3130 - AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0000	39,0447	0,0000
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155	H	0,0007	38,5605	0,0269
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0139	230,1475	3,1990
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155	H	0,0132	214,3013	2,8287
Total:					6,0546

MAO DE OBRA

12543	SERVENTE	H	0,0270	4,7385	0,1279
Total:					0,1279
Total Simples:					6,18
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					6,18

C1402 - FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10041	AJUDANTE DE	H	1,2000	5,4376	6,5251
10498	CARPINTEIRO	H	1,2000	6,9912	8,3894
Total:					14,9145

MATERIAIS

10528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 3"x3")	M2	0,2000	14,0018	2,8004
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	0,4300	14,3611	6,1753
11728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	KG	0,2000	9,1274	1,8255
11846	SARRAFO DE 1"x4"	M	0,1200	4,6025	0,5523
Total:					11,3535
Total Simples:					26,26
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					26,26

C1604 - LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO - M3

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	2,0000	6,9912	13,9824
12543	SERVENTE	H	6,0000	4,7385	28,4310
Total:					42,4134
Total Simples:					42,41
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					42,41

C3127 - AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP) - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l	H	0,0640	16,2146	1,0377

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZÉ
 SOCIA - ADMINISTRADORA

Hlago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PE 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO FIDELINO PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@absolut.com.br TEL. (88)995-133628
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0447	27,1937	1,2155
10608	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO	H	0,0460	17,7441	0,8162
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0520	37,5396	1,9521
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	H	0,0027	104,6707	0,2826
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0220	141,9190	3,1222
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0207	61,1885	1,2660
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0147	180,4536	2,6526
				Total:	12,3449
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,6643	4,7385	3,1477
				Total:	3,1473
MATERIAIS					
12570	FILLER (PO CALCÁREO)	KG	66,0000	0,1942	12,8172
				Total:	12,8172
SERVIÇOS					
C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	1,2910	6,1825	7,9816
C3315	USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO	M3	1,0500	8,7895	9,2290
				Total:	17,2105
Total Simples:					45,52
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					45,52

C3315 - USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
10594 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI)	H	0,0453	25,0344	1,1340	
10661 TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHI)	H	0,0000	1,9943	0,0000	
10670 USINA DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO (CHI)	H	0,0000	13,7881	0,0000	
10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0213	132,0879	2,8135	
10774 TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHP)	H	0,1333	7,3510	0,9799	
10783 USINA DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO (CHP)	H	0,0667	29,4207	1,9624	
				Total:	6,8898

MAO DE OBRA

12543	SERVENTE	H	0,4009	4,7385	1,8997
				Total:	1,8997
Total Simples:					8,79
Encargos Sociais:					0,00

EMPREENHIMENTOS
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.296/0001-44
 TATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 ADMINISTRADORA

Hlago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA/Pi 270400-D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 401 SEMINÁRIO TIANGUA - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@hotmail.com TEL: (88)985-13628
 CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.446873-9



Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 8,79

C3211 - ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0001	39,0447	0,0039
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155	H	0,0000	38,5605	0,0000
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0074	230,1475	1,7031
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0075	214,3013	1,6073
Total:					3,3143

MAO DE OBRA

12543	SERVENTE	H	0,0178	4,7385	0,0843
Total:					0,0843
Total Simples:					3,39
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					3,39

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF: 040.184.913-95

C3250 - CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m) - M

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10639	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHI)	H	0,0000	6,0645	0,0000
10753	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHP)	H	0,0667	13,1013	0,8738
Total:					0,8738

MAO DE OBRA

12391	PEDREIRO	H	0,0666	6,9912	0,4656
12543	SERVENTE	H	0,6667	4,7385	3,1591
Total:					3,6247

SERVIÇOS

C3269	CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0340	229,4858	7,8025
Total:					7,8025
Total Simples:					12,30
Encargos Sociais:					0,00
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					12,30

Hiago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI

C3269 - CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.) - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10566	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI)	H	0,0000	7,5494	0,0000

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 409 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreenhimentos@hotmail.com TEL: (88)986-133628
CNPJ: 22.220.295/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



10680	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	H	1,0000	13,2935	13,2935
				Total:	13,2935
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	6,0000	4,7385	28,4310
				Total:	28,4310
MATERIAIS					
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	282,0000	0,4855	136,9110
				Total:	136,9110
SERVIÇOS					
C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	0,8971	6,1825	5,5463
C3253	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	M3	0,8360	54,1915	45,3040
				Total:	50,8503
				Total Simples:	229,48
				Encargos Sociais:	0,00
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	229,48

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS F
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040 184 913 00

C3253 - BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
10594 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI)	H	0,0158	25,0344	0,3955	
10618 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHI)	H	0,0000	83,6342	0,0000	
10626 GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI)	H	0,0000	10,2353	0,0000	
10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0258	132,0879	3,4080	
10732 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP)	H	0,0417	353,2655	14,7312	
10740 GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	H	0,0417	103,1411	4,3010	
				Total:	22,8357
MAO DE OBRA					
12543 SERVENTE	H	0,2062	4,7385	0,9771	
				Total:	0,9771
MATERIAIS					
12528 PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR	CJ	0,0004	25.812,0930	10,3248	
				Total:	10,3248
SERVIÇOS					
C3235 ROCHA PARA BRITAGEM	M3	1,1000	18,2308	20,0539	
				Total:	20,0539
				Total Simples:	54,19
				Encargos Sociais:	0,00
				Valor BDI:	0,00

Hlago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA/PA 27040D-PI

Valor Geral: **54,19**

C3235 - ROCHA PARA BRITAGEM - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10614	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	H	0,0000	15,4725	0,0000
10645	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	H	0,0000	7,4273	0,0000
10728	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	H	0,0588	76,3021	4,4866
10759	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	H	0,1765	9,4623	1,6701
Total:					6,1567

MAO DE OBRA

10221	BLASTER	H	0,0590	10,0984	0,5958
12543	SERVENTE	H	0,5882	4,7385	2,7872
Total:					3,3830

MATERIAIS

10860	CORDEL DETONANTE	M	1,2400	2,6411	3,2749
12326	ESPOLETA	UN	0,0090	2,2819	0,0205
12329	ESTOPIM	M	0,0600	2,6703	0,1602
12507	DINAMITE 60%	KG	0,0500	13,8368	0,6918
12535	SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM	JG	0,0005	383,4091	0,1917
12568	DINAMITE GRANULADA	KG	0,5400	8,0593	4,3520

Total: 8,6911

Total Simples: 18,2308

Encargos Sociais: 0,00

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 18,23

C0055 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA - M3

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	7,0001	6,9912	48,9390
12543	SERVENTE	H	9,6219	4,7385	45,5933
Total:					94,5323

MATERIAIS

10109	AREIA MEDIA	M3	0,3198	44,6660	14,2842
10441	CAL HIDRATADA	KG	51,8700	0,7185	37,2686
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	51,8700	0,4855	25,1829
12082	TIJOLO MACIÇO COMUM	UN	795,0000	0,2428	193,0260
Total:					269,7617

Total Simples: 364,29

Encargos Sociais: 0,00

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 364,29

C1213 - EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
-------------	--	---------	-------------	-------	-------

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.295/0001-44
NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
CPF: 040.184.913-95

Hiago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS

RUA PRESB. JOÃO RODRIGUES PESSOA Nº 438 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (81)985-13352
CNPJ: 22.220.95/0001-44 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 132550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448873-9



12391	PEDREIRO	H	0,6399	6,9912	4,4737
12543	SERVENTE	H	0,8229	4,7385	3,8993
				Total:	8,3730

MATERIAIS

10109	AREIA MEDIA	M3	0,0243	44,6660	1,0854
10441	CAL HIDRATADA	KG	3,2400	0,7185	2,3280
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,2400	0,4855	1,5730
				Total:	4,9864

Total Simples: 13,35
Encargos Sociais: 0,00
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 13,35

C1609 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
12391 PEDREIRO	H	1,9999	6,9912	13,9817	
12543 SERVENTE	H	16,0001	4,7385	75,8164	
				Total:	89,7981

MATERIAIS

10109	AREIA MEDIA	M3	0,6980	44,6660	31,1769
10280	BRITA	M3	0,8780	54,3760	47,7421
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,4855	106,8100
				Total:	185,7290

Total Simples: 275,52
Encargos Sociais: 0,00
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 275,52

C1915 - PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
12391 PEDREIRO	H	1,0000	6,9912	6,9912	
12543 SERVENTE	H	1,1500	4,7385	5,4493	
				Total:	12,4405

MATERIAIS

10109	AREIA MEDIA	M3	0,0182	44,6660	0,8129
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	5,4800	0,4855	2,6605
				Total:	3,4734

Total Simples: 15,91
Encargos Sociais: 0,00
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 15,91

C2121 - REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
12391 PEDREIRO	H	0,5000	6,9912	3,4956	
12543 SERVENTE	H	0,6800	4,7385	3,2222	
				Total:	6,7178

MATERIAIS

10109	AREIA MEDIA	M3	0,0061	44,6660	0,2725
10442	CAL VIRGEM EM PO	KG	1,1100	0,8254	0,9161

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.220.95/0001-44
NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
SÓCIA - ADMINISTRADORA
C.P.F. 040.184.913-95

Hlago Moreira de Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA/PI 270400-PI



RUA PRESB. JUBÁ E RODOLFO PESSOA Nº 431 SEMINÁRIO TIANGUÁ - CE EMAIL: absolutempreendimentos@hotmail.com TEL: (88)985-13352
 CNPJ: 22.220.295/0001-44 INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 133550 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.448673-9



Total: 1,1886
Total Simples: 7,90
Encargos Sociais: 0,00
Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 7,90

C2898 - PINTURA HIDRACOR - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
12395 PINTOR	H	0,3300	6,9912	2,3071
12543 SERVENTE	H	0,1500	4,7385	0,7108
			Total:	3,0179

MATERIAIS

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,2000	0,5341	0,1068
12353 HIDRACOR	KG	0,3500	3,6218	1,2676
			Total:	1,3744
			Total Simples:	4,39
			Encargos Sociais:	0,00
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	4,39

C2921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	1,7000	4,7385	8,0554
			Total:	8,0554
			Total Simples:	8,05
			Encargos Sociais:	0,00
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	8,05

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF: 040.184.913.95

Hiago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA/PI 270400-PI

(Handwritten signatures)



RUA PRESS JUBA D'RODRIGUES PESSOA Nº 498 - SERRA NEGRA - TIANGUÁ - CE. E-MAIL: absolutempres@absolutempres.com.br TEL: (85) 3365-1332
 CNPJ: 22.270.957/2004-44 INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 825560 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.449373-9

ABSOLUT EMPREENDIMENTOS
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 NATALIA MARIA FARIAS BEZERRA
 SOCIA ADMINISTRADORA
 C.P.F. 040.184.913-95
 CNPJ: 22.220.295/001-44

OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE

LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%

DATA: 22/02/2018

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS DIVERSOS	VALOR(R\$)		PESO (%)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS	
		SEM BDI	COM BDI		FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %
A	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	R\$ 1.159.779,15	R\$ 1.422.235,94	70,46%	15,00%	R\$ 213.335,39	15,00%	R\$ 213.335,39	10,00%	R\$ 142.223,59	10,00%	R\$ 142.223,59	10,00%	R\$ 142.223,59
B	RECUPERAÇÃO E REFORMA DE CALÇADÕES EM PEDRA PORTUGUESA	R\$ 465.369,80	R\$ 570.682,99	29,54%	10,00%	R\$ 57.068,30	10,00%	R\$ 57.068,30	10,00%	R\$ 57.068,30	10,00%	R\$ 57.068,30	10,00%	R\$ 57.068,30
	TOTALIZAÇÃO	R\$ 1.625.147,95	R\$ 1.992.918,93	100,00%		R\$ 270.403,69		R\$ 270.403,69		R\$ 199.291,89		R\$ 199.291,89		R\$ 199.291,89
	TOTAL				13,57%	R\$ 270.403,69	13,57%	R\$ 540.807,38	10,00%	R\$ 740.099,27	10,00%	R\$ 939.391,17	10,00%	R\$ 1.138.683,06
	TOTAL ACUMULADO				13,57%	R\$ 270.403,69	27,14%	R\$ 540.807,38	37,14%	R\$ 740.099,27	47,14%	R\$ 939.391,17	57,14%	R\$ 1.138.683,06

ITEM	SERVIÇOS DIVERSOS	VALOR(R\$)		PESO (%)	180 DIAS		210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS	
		SEM BDI	COM BDI		FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %	FÍSICO %	FINANCEIRO %
A	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	R\$ 1.159.779,15	R\$ 1.422.235,94	70,46%	10,00%	R\$ 142.223,59	10,00%	R\$ 142.223,59	10,00%	R\$ 142.223,59	10,00%	R\$ 142.223,59
B	RECUPERAÇÃO E REFORMA DE CALÇADÕES EM PEDRA PORTUGUESA	R\$ 465.369,80	R\$ 570.682,99	29,54%	15,00%	R\$ 85.602,45	15,00%	R\$ 85.602,45	10,00%	R\$ 57.068,30	10,00%	R\$ 57.068,30
	TOTALIZAÇÃO	R\$ 1.625.147,95	R\$ 1.992.918,93	100,00%		R\$ 227.826,04		R\$ 227.826,04		R\$ 199.291,89		R\$ 199.291,89
	TOTAL				11,43%	R\$ 1.366.509,10	11,43%	R\$ 1.594.335,14	10,00%	R\$ 1.793.627,04	10,00%	R\$ 1.992.918,93
	TOTAL ACUMULADO				68,57%	R\$ 1.366.509,10	80,00%	R\$ 1.594.335,14	90,00%	R\$ 1.793.627,04	100,00%	R\$ 1.992.918,93

TIANGUÁ(CE), 22 DE FEVEREIRO DE 2018



Hiago Moreira de Vasconcelos
 Eng.º de Meio Civil
 CREA / PI 27040D-PI

OBJETO: CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE

LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%

DATA: TIANGUÁ(CE), 22 DE FEVEREIRO DE 2018

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,63
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,00
R	RISCOS	1,00
BENEFÍCIO		
S + G	GARANTIA/ SEGUROS	1,00
L	LUCRO	5,00
I	IMPOSTOS	8,65
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00
	TOTAL DOS IMPOSTOS	8,65

BDI **22,63%**

BDI=
$$\left[\frac{((1+i)(1+r)(1+f))}{(1-(t+s+c+l))} - 1 \right] \times 100$$

BDI=
$$\left[\frac{((1+i)(1+r)(1+f))}{(1-(t+s+c+l))} - 1 \right] \times 100$$

SENDO:

- i= taxa de administração central;
- r= taxa de risco do empreendimento;
- f= taxa de custo financeiro do capital de giro;
- t= taxa de tributos federal;
- s= taxa de tributos municipal- ISS
- c= taxa de despesas de comercialização
- l= lucro ou remuneração líquida da empresa.

Hlago Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.95/0001-44
 NATHÁLIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SÓCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040.184.913-95

CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, CALÇADAS E
OBJETO: CALÇADÕES DA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
ITAREMA-CE

LOCAL: SEDE, LOCALIDADES E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA

BDI APLICADO: 22,63%

DATA: 22/02/2018

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %
GRUPO A		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%

GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87%
B2	FERIADOS	3,72%
B3	AUXÍLIO- ENFERMIDADE	0,91%
B4	13º SALÁRIO	10,92%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%
B6	DIAS DE CHUVAS	0,73%
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	1,65%
B8	FÉRIAS GOZADAS	0,12%
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	10,42%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEM INDIDÊNCIAS DE A	46,45%

GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	6,35%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%
C3	FÉRIAS IDENIZADAS	3,56%
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%
C	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,43%

GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO P' REVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,53%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,33%

GRUPO E		
E1		
E	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00%

TOTAL (A+B+C+D+E)
 TIANGUÁ-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

87,01%

ABSOLUT EMPREENHIMENTOS E
 SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.220.295/0001-44
 NATHALIA MARIA FARIAS S. BEZERRA
 SOCIA - ADMINISTRADORA
 CPF 040.184.913-95

Diogo Moreira de Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA / PI 27040D-PI